Дело № 5-58-335/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

       21 октября  2019 года                                                              г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее – КоАП РФ) в отношении
                          Детиненко Л. В., <персональные данные>
                                                 УСТАНОВИЛ:

   Детиненко Л.В., являясь генеральным директором ООО <наименование предприятия>, несвоевременно предоставила ответ на требование о предоставлении пояснений № <номер> от <дата> года, направленного в рамках проведения камеральной налоговой проверки первичной налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год по ООО<наименование предприятия> в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2).
В Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ООО <наименование предприятия>, ИНН/КПП 9106002036/910601001 11.11.2014 года внесена запись о создании юридического лица.
ООО<наименование предприятия>  применяет упрощенную систему налогообложения с даты постановки на учет – с <дата> года, уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма № 26.2-1 №31871 от 05.11.2014 года, вх. № 165 от 20.11.2014 года), объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов.
Первичная налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 года представлена ООО <наименование предприятия> в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым 16.01.2019 года, регистрационный номер <номер> по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП.
          В соответствии с пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
           Согласно п. 6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем.
          В ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 года направлено требование № <номер>от <дата> года о предоставлении пояснений, а именно: с целью контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах, а также правильностью исчисления налогов и сборов в бюджет, необходимо предоставить расшифровку финансовых и других оборотных активов по состоянию на 31.12.2017 года в разрезе контрагентов с указанием даты возникновения задолженности. Пояснить отсутствие доходов в налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2018 году.
        Согласно квитанции о приеме ООО <наименование предприятия> требование получено по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП 12.03.2019 года.
        С учетом изложенного, генеральный директор ООО <наименование предприятия>  Детиненко Л.В. должна была в течение пяти рабочих дней представить пояснения или в течение пяти рабочих дней внести соответствующие исправления в ответ на требование № <номер> от <дата> года не позднее 19.03.2019 года включительно.
       Ответ на указанное требование Детиненко Л.В. представлен 11.04.2019 года, вх. № <номер>.
         В судебное заседание Детиненко Л.В. не явилась, извещалась надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29750539067108, сформированным на официальном сайте ФГУП «Почта России», согласно которому судебную повестку Детиненко Л.В. получила 17.10.2019 года, причины неявки суду неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
         В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП Российской Федерации дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
	С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Детиненко Л.В.
  Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> (л.д. 1-2), копия извещения о получении электронного документа (л.д. 5), копия обращения, согласно которому ООО  <наименование предприятия> сообщает, что в связи с отсутствием в штате директора и главного бухгалтера ответственность несет учредитель Детиненко Л.В.(л.д. 6), копия уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении (л.д. 7-8), копия акта № <номер> от <дата> года (л.д. 12-13), копия квитанции о приеме (л.д. 14,16), копия требования № <номер> от <дата> года о представлении пояснений (л.д. 15), копия обращения (л.д. 17).
Доказательства по делу являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.
 Таким образом, вина должностного лица Детиненко Л. В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и ее действия мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
            При назначении наказания Детиненко Л.В. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
            Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Детиненко Л.В.,  мировым судьей не установлено.
            Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Детиненко Л.В. мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

        ПОСТАНОВИЛ:

 Детиненко Л. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, банковский идентификационный код 043510001, КБК – 1821 1603030016000140, ОКТМО – 35718000, КПП 910601001, ИНН 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко